execução de ações integradas destinadas à prevenção e repressão a ilícitos penais no litoral do Estado 
do Maranhão;

-  realização de sessenta  operações  de  fiscalização,  repressão e  controle  sobre o comércio 
exterior  na  3ª  Região  Fiscal,  que  redundaram na  apreensão  de  veículos  e  mercadorias  no  valor 
aproximado de R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais);

- melhoria do parque de Tecnologia da Informação da Alfândega de São Luis/MA, com a 
aquisição de 1  nobreak de 30KVa, 2  nobreaks de 1.2 KVa, 4 impressoras  laser de rede, além de 3 
televisores LED; 

- alfandegamento de parte das instalações portuárias que integram o Terminal Marítimo de

[...]

RFB, um rol de iniciativas na área de Engenharia, mediante reformas, reparos, obras, ou serviços de 
engenharia os mais diversos.

A  3ª  Região  Fiscal  foi  contemplada  no  referido  Plano  com  uma  reserva  de  crédito 
orçamentário no montante de R$ 16.785.995,00 (Dezesseis milhões, setecentos e oitenta e cinco mil e 
novecentos e noventa e cinco reais), sendo R$ 754.917,000 (setecentos e cinqüenta e quatro mil, 
novecentos  e  dezessete  reais)  relacionados a  despesas  de custeio,  e  R$ 16.031.078,00 (dezesseis 
milhões, trinta e um mil reais e setenta e oito centavos) atribuídos a despesas de investimento. 

Dos montantes disponibilizados para a 3ª Região Fiscal, a maior parte do Plano de Engenharia 
está concentrada na execução de obras relacionadas a Unidades Modelo,  cujas Agências da RFB 
contempladas  para  2014  são  as  ARF  de  Picos/PI,  ARF/Baturité,  ARF/Caucaia,  ARF/Caxias  e 
ARF/Santa  Inês,  no  montante  de  R$  5.600.000,00  (cinco  milhões  e  seiscentos  mil  reais),  cuja 
participação é de 33,36% no total previsto para as iniciativas da Região Fiscal.

Para execução de tal montante, esta Região Fiscal tem buscado incrementar seu quadro de 
servidores com conhecimento técnico na área de Engenharia. No ano de 2013 foi acrescentado ao